23, que atesta a debilidade e o respectivo grau. No merito, consoante se ve 

dos autos, restou incontroverso que o autor foi vitima de acidente automobilistico, tanto que recebeu da seguradora re, 
a titulo de indenizacao securitaria, o valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos). Cinge-se a lide, portanto, a verificacao do alegado direito a complementacao no importe de R$ 6.918,75 

(seis mil e novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), tendo em vista a gradacao legal da indenizacao 

securitaria DPVAT. Insta destacar, de inicio, que o sinistro ocorreu apos o advento da Lei no 11.945/2009, aplicando-
se, portanto, as regras contidas no art. 3o da Lei no 6.194/74 com as modificacoes trazidas por aquela Lei.

[...]

25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussao, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), 

nos casos de sequelas residuais. No caso vertente, a parte autora insurge-se contra o percentual aplicado pela 
seguradora re, afirmando que seria de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais) o valor total devido, 

correspondente ao percentual de 70% do valor maximo da indenizacao, destinado a perda anatomica e/ou funcional 

completa de um dos membros inferiores, conforme previsto na referida tabela. O laudo medico de fls. 23, no item VI,

[...]

Em verdade o autor se enquadra na hipotese de perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou 

tornozelo, cujo percentual e de 25%. Deduzindo-se a parcialidade encontrada, na margem de 75% (setenta e cinco por 

cento), tem-se uma indenizacao securitaria no valor de 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos). Logo, considerando que o valor recebido pelo autor esta de acordo com a indenizacao prevista legalmente 
para a situacao especifica, nao ha reparos a se fazer no valor pago pela re. Isto posto, JULGO IMPROCEDENTE a